Posset forte dici, corpus Christi in universalis et constanti illa professione, qua panis et vinum dicitur transmutari et converti in corpus et sanguinem Domini, non significare rem sanctificatam quomodocumque, sed sanctificatam corpore Christi contento et praesente in ea, unde sensus erit: panis communis transmutatur et convertitur in rem continentem corpus Christi. At imprimis hic sensus subiiciendus verbo *corpus Christi* esset saltem aequa*m*proprius; nos autem non solum aliquam specialem significationem impropriam, sed generatim et simpliciter significationem impropriam et translatam demonstramus esse absurdam. Quis porro non videt, aequa*m* esse commentitiam et contra omnium hominum usum loquendi confictam significationem, ut in formula solemni liturgica, a Patribus adhibita velut simplicissima et non indiga explicationibus, imo qua ipsi Patres tamquam propositione adhuc clariori solent explicare, quid efficiatur verbis institutionis: « hoc est corpus meum, » ut in tali inquam formula vox *corpus Christi* non retineat suam propriam et obviam significationem, sed detorqueatur ad sensum improprium, petitum elonginquo, qui nemini nisi cavillando possit in mentem venire? Ceterum, ut maneamus in instituto argumento *ad hominem*, si in tam solemni, simplici, universalis professione fidei, quid sit Eucharistia, iam asseritur intelligi debere *corpus Christi* sensu improprio non obvio sed difficillimo (talis enimvero est, si iubemur nomine *corpus Christi* intelligere *panem continentem corpus Christi*), quomodo, quaeso, persuadebis esse potius verum hunc sensum quam alium Sacramentariorum pari quidem modo, sed certe non magis improprium et contortum, quo dicitur nomine *corpus Christi* significari panem elevatum ad figuram vel ad virtutem corporis Christi? Negari igitur sine ridiculis contortionibus Sacramentariorum nullo modo potest, in professione communi omnibus Ecclesiis antiquitatis quod panis transmutatur aut convertitur in corpus Christi, quod panis transmutatione fit corpus Christi (vide Liturg. Chrysostomi

tact with each other. Or one heresy ramifies into others. They have a secret sympathy with each other.

th. VIII. p. 120.), quod de pane fit corpus Christi; in hac, inquam, professione *corpus Christi* intelligi sensu obvio ac proprio corpus Christi reale et substantiale.

b) Dicitur ergo unum corpus transmutari aut converti in aliud corpus (panis in corpus Domini). Atqui quoties unum corpus transmutatur in aliud corpus, una substantia in aliam substantiam, semper et necessario intelligitur, priorem substantiam desinere et fieri aliam, seu in vicem eius succedere aliam; est quippe haec essentialis notio conversionis substantiae in substantiam sensu declarato in th. XIII. Cum enim conversio sit desitio unius per successionem alterius secundum aliquam rationem entis, qualis sit haec ratio entis, utrum substantia an accidens, designatur non sane verbo *transmuto*, *convertio* etc., quod fere indifferenter se habet ad quamvis speciem transmutationis significandam; sed designatur ratio entis, secundum quam est desitio et successio, per terminum in quem fit conversio, seu per terminum formalem *ad quem*. Si igitur hic terminus formalis *ad quem* est substantia, necessario intelligitur haec substantia succedere in vicem et ad desitionem alterius esse specifici, quod ponitur ut terminus convertendus (terminus *a quo*); et proinde si, ut supponitur, etiam hic terminus *a quo* est substantia, necessario intelligitur, unum esse substantiale designatum in termino *ad quem* succedere in vicem et ad desitionem alterius esse substantialis designati in termino *a quo*. Sic docti et indocti, quando audiunt converti virgam in serpentem, omnes intelligunt, per successionem illius *entis substantialis*, quod est serpens, desinere alterum *ens substantialis*, quod est virga; sicut vicissim, quando dicitur e. g. natura corrupta transmutari in incorruptionem, omnes intelligunt, mutationem esse secundum desitionem imperfectionis et successionem perfectionis accidentalis in eadem permanente substantia. In illa ergo solemni professione: « panis transmutatur in corpus Christi, » eo ipso quod terminus *ad quem* est atque ex dictis et adhuc dicendis necessario intelligitur *substantialis corpus Christi*, manifesto exprimitur *conversio substantiae in substantiam*, desitio scilicet substantiae quae est panis, per successionem substantiae alterius quae est corpus Christi.

Dixi conversionem substantialem exprimi, quoties terminus formalis *ad quem* seu id, in quod fit transmutatio, est *substantia*; non tamen dico, semper intelligi conversionem substantialem, quoties terminus *ad quem* designatur nomine substantivo, quod per se quidem et significatione immediata est nomen substantiae, sed tamen ex usu loquendi adhiberi potest et in contextibus reipsa adhiberi intelligitur non ad significandam substantiam, sed sensu improprio ac translato ad significandam qualitatem seu perfectionem accidentalem (ut accidens opponitur substantiae). Videlicet quando terminus formalis *ad quem* est qualitas accidentalis, ex dictis conversio non est secundum substantiam, sed substantia secundum esse substantiale manens eadem mutatur secundum esse accidentale ab hoc statu in aliud, ut corpus corruptibile mutatur in corpus glorificatum, ubi terminus formalis *ad quem* non est corpus, sed sunt qualitates glorificationis succedentes qualitatibus corruptibilitatis. Iam sicut in propositionibus enuntiantibus *quid aliquid sit*, potest aliquando qualitas exprimi in praedicato metaphorice per nomen designans significatione immediata substantiam et significatione translata qualitatem, ita etiam in propositionibus enuntiantibus mutationem idem et secundum eundem usum loquendi fieri potest in termino formalis *ad quem*. At sicut in propositionibus prioribus observandae sunt leges locutionis humanae, ita eadem omnino leges custodianter oportet in propositionibus hisce posterioribus, ne oratio evadat inepta et ad fallendum composita. Lex autem metaphorarum est universim, ut fundamentum translationis sit notum et sponte se offerens intellectui, adeoque in re praesenti postulatur talis similitudo inter rem substantialem a qua nomen transfertur, et inter rem alteram ad quam ob similitudinem ac analogiam qualitatum transfertur, ut facile intelligatur sensus translatus et fundamentum translationis. Sic supposita aliqua notitia doctrinae Scripturarum ac ordinis supernaturalis sine periculo erroris potest dici, homines per gratiam et vitae innocentiam mutari in angelos (1); in resurrectione

(1) Ita dictum est per comparationem: « erunt sicut angeli Dei in celo » Mt. XXII. 30.

corpus transire in naturam animae et fieri spirituale (1); per gratiam baptismi transmutari fideles in Christum (2); Christum dum nobiscum unitur in Eucharistia, non transmutari in nos, sed nos in ipsum (3); Paulum diligentissima imitatione in se ipso expressum ostendisse Christum transmutata animae suae forma ad ipsum exemplar (4); bonitatem divinam transmutare nos in se ipsam (5). Sunt haec exempla ex Patribus citata a Doctore Anglicano. Contra vero quod ad scopum peculiarem dixit Gregorius Nyssenus (contr. Eunom. l. IV. p. 161; l. I. p. 56. T. II.), humanam naturam in Christo (per glorificationem) transmutatam esse in divitatem, vel in divinam naturam (6), obscurum est et indigum multa explicatione ex aliis doctrinae capitibus, et ex ipsis Gregorii aliis sententiis (cf. Petav. de Incarn. l. X. c. 1. n. 6. sq.). Unde talis modus loquendi nec fuit nec esse potuit umquam penes catholicos communis et tamquam universalis fidei professio, quid de Christo credendum sit; sed propter eandem rationem quia sensu obvio ac proprio verborum exprimit substantialem humanae naturae mutationem, potuit adhiberi et revera est exhibitus sine alia explicatione ad exprimentem dogma Eutychianorum.

Discrimen itaque inter locutiones, ubi formalis terminus conversionis *ad quem* exprimitur per nomen immediate designans qualitatem seu accidens, et inter has alias, ubi idem terminus exprimitur per nomen sensu non immediato sed translato designans qualitatem, dummodo sensus tro-

(1) Terminus prior *natura animae* explicatur de qualitate (cf. supra p. 136) per terminum alterum *corpus spiritale* ex 1. Cor. XV. 44. (cf. th. XI. n. III.).

(2) « Quicumque enim in Christo (ἐν Χριστῷ) baptizati estis, Christum induistis » Gal. III. 27.

(3) « Qui manducat me, et ipse vivet propter me » Io. VI. 57.

(4) Haec neque locutio est impropria. « In eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a Domini Spiritu » 2. Cor. III. 18.

(5) « Qui adhaeret Domino, unus spiritus est. » 1. Cor. VI. 17.

(6) Locutiones aliae Nysseni ad exprimentem absorptionem infirmitatis et abundantiam glorificationis in humana Christi natura, quas Pusey iterum coacervavit, nullam vel certe non eandem habent obscuritatem.

picus sit manifestus, non est aliud quam rhetoricum, sicut universim inter locutiones proprias et metaphoricas, atque adeo pari modo utrisque exprimitur transmutatio non secundum substantiam, sed secundum accidentalem aliquam rationem entis. At ubi tamquam terminus formalis *ad quem* designatur substantia, ubi videlicet nomen designans substantiale rationem entis constat retinere suam propriam significationem et non adhiberi sensu translato, non potest intelligi alia transmutatio expressa, quam secundum substantiale rationem entis, ut evidenter constat in hac solemnni professione, quod panis *transmutatur in corpus Christi seu fit corpus Christi*, in liturgia toties per omnes Ecclesias ab universo Clero et populo repetita, quoties divina mysteria celebrantur.

c) Disputatio igitur non est de significatione verborum *transmutationis, transelementationis, etc.*, si haec per se spectentur. Concedimus omnes, fieri etiam transmutationes accidentales et quidem frequentissimas, et has quoque designari verbis commemoratis (1). Quando catholici insistunt verborum significationi, ut ille ipse scriptor catholicus, quem

(1) Nihil potest affirmari absurdius, quam quod Oxoniensis Doctor tamquam principium attribuit catholicis, cui tota eorum demonstratio transubstantiationis innitatur. Assumunt scilicet, inquit, Romani catholici, mutationem rei materialis non posse esse aliam, quam mutationem ipsius substantiae. « Roman Catholics assume, that the *change* of a material object must necessarily be a material change, a total change of its very substance. The whole strength of their argument lies in this assumption. Wherever a word implying *change* is used of the consecrated elements, they assume that this change must be a total change of its physical substance or matter, and that, a change into another substance or rather an annihilation of the former » p. 171. Itaque quia omnes catholici credimus e. g. aquam, oleum etc. mutari ex aqua et oleo communi ac profano in materiam sacramentalem et in rem sacram, credamus necesse est, aquam et oleum desinere et mutari in aliam substantiam, puta forte in quintam essentiam veterum physicorum; imo credamus oportet res omnes materiales in perpetua esse transmutatione substantiali, cum mutations multiplices in eius sint continuae; id enim sequitur necessario ex nostro illo principio ab erudito Doctore in nostris animis detecto, quod fateor me numquam, verbis saltem tam crudis, exprobratum apud ullum scriptorem praeter hunc unum legisse, numquam alicui in mentem venire posse suspicatum esse.